
Comune di Castelsardo
Provincia di Sassari

COPIA

Settore:  TECNICO-MANUTENTIVO

Determinazione n° 158 Del 09-10-2015
Reg. generale 669

OGGETTO: Determinazione a contrattare ex art. 192 del D. Lgs 267/2000 per l'affidamento
del contratto di FORNITURA E POSA DI TRIBUNE NELLA PALESTRA
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "ELEONORA D'ARBOREA" - CIG
64207488DC mediante RDO su MEPA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(nominato con decreto sindacale n° 5/S del 29/04/2015)

PREMESSO:

Che con delibera della Giunta Comunale n° 94 in data 28.11.2014  è stato approvato il progetto esecutivo
II° stralcio relativo alla realizzazione della scuola per l’infanzia, redatto dai tecnici incaricati Ingg.
Giovanni e Sergio ONNI (giusta determinazione di incarico n° 25 del 19/02/2013), dell’importo
complessivo di € 545.000,00 che riguarda principalmente l'esecuzione di opere di finitura (intonaci,
pavimentazione, tinteggiature, infissi interni, rivestimento e parapetti della scala di collegamento, ecc.) ed il
completamento degli impianti tecnologici dei piani primo e secondo, nonché alcune opere di manutenzione
straordinaria della copertura dell’edificio scolastico esistente.

Che con determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n° 18 (reg. gen. n. 100) del 20.02.2015, i lavori di
cui al punto precedente sono stati affidati alla ditta SICA SRL con sede in Castelsardo Vico dell’Orto snc,
Cod. fisc. e P. IVA 01675500902 con un ribasso percentuale del 31,30% sull’elenco prezzi, e quindi per
l’importo contrattuale pari a Euro 319.940,65;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n° 83 in data 21.09.2015  con la quale sono stati
approvati gli elaborati tecnici relativi alla FORNITURA E POSA DI TRIBUNE NELLA PALESTRA DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO “ELEONORA D’ARBOREA”, redatti dai tecnici incaricati Ingg. Giovanni e Sergio ONNI (giusta
determinazione di incarico n. 120 (reg. gen. n° 539) del 17.08.2014), dell’importo complessivo di €
75.181,89, di cui € 54.864,50 per la fornitura di tribune e attrezzature diverse ed € 20.317,39 per somme
a disposizione (IVA e spese generali comprese) e che in particolare riguarda la fornitura con posa in



opera di tribune amovibili e attrezzature diverse nella palestra dell’Istituto Comprensivo “ELEONORA
D’ARBOREA”;

RILEVATO che con la medesima deliberazione si dava mandato al responsabile dell’ufficio tecnico di
provvedere agli atti conseguenti, e che si deve pertanto procedere all’indizione della gara d’appalto
per l’affidamento della fornitura;

ATTESO CHE si tratta di appalto eseguibile in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e
che, in base a quanto stabilito da ultimo con legge 6/07/2012 n. 94 e legge 23/06/2014 n° 89 (in
materia di centrali di committenza), occorre provvedere alle acquisizioni in economia mediante il
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RILEVATO che data la peculiarità delle prestazioni che non contempla un’unica categoria
merceologica (trattasi di fornitura di attrezzature sportive, arredi diversi per gli spogliatoi e lavori
edili), è stata valutata l’opportunità di attivare un’RDO all’interno del MEPA, da aggiudicarsi al
prezzo più basso sull’importo delle prestazioni poste a base di gara;

VISTA lo schema di Richiesta di Offerta (RDO) allegato alla presente determinazione, dove risultano
indicate le caratteristiche della fornitura, i requisiti richiesti, i criteri di aggiudicazione e le modalità di
presentazione dell’offerta;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di provvedere in merito, mediante RDO sul MEPA da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, dando atto che alla complessiva spesa di € 66.922,49
(IVA 22% compresa) si farà a valere sulle risorse allocate all’Int. 204501/2 del bilancio in corso (fondi
di cui al Mutuo Cassa DD.PP. pos n. 4549816).

RILEVATO che con la presente determinazione si rende necessario impegnare in favore dell’ANAC la
somma di Euro 30,00, quale contributo previsto dall’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005 n.
266, da liquidarsi a seguito di emissione di MAV da parte della stessa autorità.

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. N° 267/2000.

VISTI il Decreto n° 5/S del 29/04/2015.

DETERMINA

Di avviare il procedimento riguardante la stipula del contratto riguardante lo FORNITURA E POSA DI

TRIBUNE NELLA PALESTRA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “ELEONORA D’ARBOREA”.

Di dare atto che l’appalto verrà eseguito in economia ai sensi dell’art. 125 D Lgs. 12/04/2006 n° 163,

mediante acquisizione sul ME.PA, come da ultimo stabilito con leggi 6/07/2012, n. 94 e

23/06/2014 n. 89, previa procedura RDO.

Di approvare lo schema di richiesta di offerta (RDO) allegato alla presente determinazione, dove



risultano indicate le caratteristiche della fornitura, i requisiti richiesti, i criteri di aggiudicazione e

le modalità di presentazione dell’offerta.

Di impegnare in favore dell’ANAC  la somma di Euro 30,00, quale contributo previsto dall’art. 1,

commi 65 e 67, della L 23/12/2005 n. 266, da liquidarsi a seguito di emissione di MAV da parte

della stessa autorità, con imputazione sui fondi allocati all’int. 204501/2.

Di dare atto che alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto si farà fronte sulle risorse allocate

all’Int. 204501/2 del bilancio in corso (fondi di cui al Mutuo Cassa DD.PP. pos n. 4549816), e sui

fondi di cui al finanziamento RAS Assessorato P.I., Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai

sensi della L.R 2/2007 art. 27 comma 2 lett. f), (giusta determinazione n° 5475 del 13/12/2007),

allocati all’INT. 204301/9.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. Salvatore Angelo Ledda



Copia della presente determinazione viene trasmessa, in data odierna, alla segreteria per la
registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’ Albo Pretorio per quindici giorni ed all’ufficio di
Ragioneria .

Addì, 09-10-2015
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. Salvatore Angelo Ledda

_____________________________________________________________________
Attestazione Art.153, comma 5° D.lgs 267/2000

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA regolarità contabile e la copertura
finanziaria ai seguenti capitoli:
NEI LIMITI DELLE SOMME DISPONIBILI AL MOMENTO DELL'IMPEGNO EFFETTIVO A
VALERE SUGLI INTERVENTI 204501/2 E 204301/9 E SUBORDINATO AL RISPETTO DEL
PATTO DI STABILITA'

IMPEGNO DI SPESA

N.   490
sub Anno

2015
del

19-10-2015
Comp./Res.

C

Capitolo

204501

Articolo
    2

Cod. bil.
2040501

SIOPE
2116

Descrizione capitolo:
 MUTUO ACCORPAMENTO SERVIZI SCOLASTICI E
REALIZZAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA ATTRAVERSO
L'AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA POS. 4549816

Importo operazione €.          30,00

Addì, 19-10-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dobbo Maria Giovanna

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi.

Addì
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. Salvatore Angelo Ledda

La presente determinazione è conforme all’originale

Addì 19-10-2015



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. Salvatore Angelo Ledda


